

证券代码：300255

证券简称：常山药业

公告编号：2016-27

# 河北常山生化药业股份有限公司 2015 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中喜会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 471,046,750 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.53 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

公司简介

股票简称	常山药业	股票代码	300255
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张威	李新	
办公地址	河北省石家庄市正定新区银川大街北首		河北省石家庄市正定新区银川大街北首
传真	0311-89190182	0311-89190182	
电话	0311-89190181	0311-89190181	
电子信箱	changshanyaoye@sina.com	csyy_lixin@sina.com	

## 二、报告期主要业务或产品简介

### （一）公司目前的主营业务

公司是国内少数拥有完整肝素产品产业链、能够同时从事肝素原料药和肝素制剂药品研发、生产和销售龙头企业之一。主要肝素类产品有：肝素钠原料药、肝素钠注射液、依诺肝素钠原料药、达肝素钠原料药、低分子量肝素钙原料药、达肝素钠注射液和低分子量肝素钙注射液。其中，公司生产的低分子量肝素钙注射液因技术标准明显高于国家规定标准，效果良好，产品受到市场广泛认可，是公司的核心产品，带动公司业绩持续增长。

目前占公司主营业务收入10%以上的产品有肝素钠原料药和低分子量肝素钙注射液两个品种，该两种产品销售收入占公司总收入的89.81%，两种产品均已获得国家生产批准文号。公司主要产品及相应功能如

下：

类别	品种	应用领域和功能
肝素类	肝素钠原料药	主要用于防治血栓形成或栓塞性疾病（如心肌梗塞、血栓性静脉炎、肺栓塞等）；各种原因引起的弥漫性血管内凝血（DIC）；也用于血液透析、体外循环、导管术、微血管手术等操作过程及某些血液标本或器械的抗凝处理。
	低分子量肝素钙注射液	主要用于预防和治疗深部静脉血栓形成，也可用于血液透析时预防血凝块形成。

除上述肝素系列产品外，目前正在开发的药品有枸橼酸西地那非、透明质酸钠、艾本那肽等药品。报告期内，公司利润构成、主营业务及其结构、主营业务盈利能力（毛利率）均未发生重大变化。

## （二）公司所处行业的市场形势及行业地位

### 1、行业形势

欧美发达国家是全球肝素类药物的主要消费市场，也是我国肝素原料药的主要出口市场。当前，欧美地区原料药产量趋于稳定，而我国肝素粗品和肝素原料药的产量仍有较大增长空间。与欧美的肝素原料药生产商相比，我国生产的肝素原料药生产成本较低，原料供应充分，因此肝素类药品在国际市场的竞争中处于较为有利的地位。

国内方面，医药行业的整顿已经呈现“常态化”、“长效机制”的发展态势，这将对医药市场的净化和规范经营以及医药行业的长久、健康发展起到了积极的作用。

### 2、公司的行业地位

公司是国内少数拥有完整肝素产品产业链、能够同时从事肝素原料药和肝素制剂药品研发、生产和销售的龙头企业之一。完整的产业链格局使公司在肝素钠原料药市场价格低迷的时期，制剂销售将获得更大的收益，使公司继续保持良好的增长态势。

通过10余年的努力和积淀，拥有了一套科学高效的研发体系，自主研发了多项肝素专有技术。公司生产的低分子量肝素钙注射液因技术标准明显高于国家规定标准，获得国家发改委的单独定价，因产品技术标准较高，效果良好，产品受到市场广泛认可，公司的主导产品低分子量肝素钙注射液增长率远高于低分子量肝素制剂市场总体增速，市场份额逐年提高，带动公司业绩持续增长。

## 三、主要会计数据和财务指标

### 1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	915,987,229.56	811,284,570.36	12.91%	704,542,401.29
归属于上市公司股东的净利润	156,297,275.36	133,732,534.50	16.87%	115,182,918.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	146,216,593.33	124,162,896.24	17.76%	113,151,213.33
经营活动产生的现金流量净额	-38,139,133.26	-84,967,293.81	-55.11%	-15,244,396.02
基本每股收益（元/股）	0.33	0.28	17.86%	0.24
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.28	17.86%	0.24
加权平均净资产收益率	10.86%	10.29%	0.57%	9.95%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
资产总额	2,328,271,395.83	2,044,757,780.20	13.87%	1,645,301,155.03
归属于上市公司股东的净资产	1,513,541,342.66	1,369,777,022.32	10.50%	1,229,321,083.12

### 2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	197,971,821.47	223,175,005.58	223,210,364.25	271,630,038.26
归属于上市公司股东的净利润	24,055,411.42	35,743,421.98	26,319,817.74	70,178,624.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,118,172.71	32,514,446.83	24,181,949.31	68,402,024.48
经营活动产生的现金流量净额	-105,694,474.31	-31,660,521.37	9,989,077.86	89,226,784.56

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

#### 四、股本及股东情况

##### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,387	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	19,017	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
高树华	境内自然人	31.94%	150,440,000	112,830,000			
国投高科技投资有限公司	国有法人	13.85%	65,223,900	0			
河北华旭化工有限公司	境内非国有法人	4.44%	20,904,500	0			
陈曦	境内自然人	4.32%	20,366,604	15,274,952			
姬胜利	境内自然人	1.69%	7,961,575	7,578,505			
上海兴全睿众—招商银行—兴全睿众常山药业分级特定多客户资产管理计划	其他	1.60%	7,535,857				
高会霞	境内自然人	1.41%	6,622,350				
中国人民财产保险股份有限公司—传统—收益组合	其他	0.78%	3,686,357				
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	其他	0.70%	3,300,000				
杨晓魁	境内自然人	0.61%	2,878,250				
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，陈曦系河北华旭化工有限公司法定代表人龚九春的侄子，除此之外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。						

##### 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 五、管理层讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

2015年公司围绕企业发展战略及经营目标，稳步推进各项经营计划，大力开拓市场，狠抓产品质量，加强成本控制，优化人才配置，创新管理机制，持续拓展市场布局，细化营销管理，经营业绩平稳增长，实现营业收入91,598.72万元，较上年同期增长12.91%；归属于母公司净利润实现15,629.73万元，较上年同期增长16.87%。主要经营情况如下：

#### （1）主要产品销售情况

2015年，在制剂营销方面，公司继续加强营销团队建设，积极进行渠道优化和市场推广，做好各地招投标工作，低分子肝素钙注射液稳步增长，实现收入70,746.07万元，较上年同期增长26.77%；在原料药销售方面，受国际市场供求关系和国内外肝素原料药行业竞争的影响，普通肝素钠原料药和低分子肝素原料药的销售价格均呈现不同程度的下降，致使报告期内公司的原料药业绩下滑，其中普通肝素原料药实现收入11,516.34万元，较上年同期下降37.04%；依诺肝素钠原料药实现收入2,544.69万元，较上年同期增长17.44%。

#### （2）药品研发申报

报告期内，公司向河北省食品药品监督管理局递交了枸橼酸西地那非原料药补充申请材料，申请将江苏子公司的枸橼酸西地那非原料药转移至常山药业，该药品补充申请已获得受理，受理号为CYHB1501195冀；报告期内，江苏子公司向国家食品药品监督管理局申报的枸橼酸西地那非片补充申请事项资料已获得受理，受理号为CYHB1503328苏，该药品主要适用于治疗阴茎勃起功能障碍。

报告期内，公司收到国家食品药品监督管理总局签发的药物临床试验批件及审批意见通知件，批准公司申报的“艾本那肽”和“艾本那肽注射液”进行I/II/III期临床试验，该品种是一种肠降血糖素类似物，主要用于II型糖尿病的治疗。

#### （3）药品注册认证情况

报告期内，公司新厂区的肝素钠原料药和低分子肝素原料药通过美国FDA和德国GMP的认证，使得公司的肝素钠原料药和低分子肝素原料药可以在美国和欧盟这两大高端市场销售，美国和欧盟认证代表着全球高端的药政标准，该两项认证的取得为公司国际市场的开拓提供更广阔的平台，对公司产品在国际市场的推广起到推动作用。

#### （4）对外投资及合作

报告期内，公司与清华大学（计算机科学与技术系）签署了技术开发合同书，委托清华大学进行项目的技术开发，合作标的为“大规模药品销售数据挖掘与精准营销平台”，此次合作目的旨在实现：①药品销售数据挖掘分析方面，实现对全国医院级别数据的挖掘分析。②药品销售精准营销方面，实现对全国医院级别的营销建议。

报告期内，经董事长批准，公司利用自有资金500万元出资设立全资子公司“石家庄常山大药房有限公司”，旨在辅助公司医疗健康产业业务平台的搭建。常山大药房目前已顺利通过石家庄市食品药品监督管理局的GSP现场认证检查并取得《药品GSP认证证书》。

报告期内，经董事会审议通过，公司的全资子公司常山药业（香港）有限公司拟与德国的D.Med Healthcare GmbH&Co.KG（以下简称“D.Med”）合作在德国设立合资公司，合资公司拟注册资本为25,000

欧元，其中，香港子公司出资12,250欧元，持有合资公司49%股权；D.Med出资12,750欧元，持有合资公司51%股权。合作方式为将委托常山药业生产的肝素钠注射液和达肝素钠注射液，经二次包装后的产品，在加注合资公司商标后在欧洲及其他国际市场销售。本次投资目的在于将公司的肝素钠及达肝素钠注射液通过D.Med销售渠道进入欧洲市场，为欧洲市场提供血液透析产品及服务，并通过双方全方位合作将欧洲的透析理念引入我公司透析中心。目前双方已签署正式《合资公司协议》。

报告期内，经董事长批准，公司利用自有资金10,000万元出资设立河北梅山多糖多肽科技有限公司，该全资子公司将通过自主或与国内外科研机构合作等方式进行多糖多肽类产品的研发、生产和销售，以丰富公司的产品种类，增强公司的市场竞争力。

#### (5) 募集资金账号注销

鉴于公司首次公开发行股份募投项目“肝素系列产品产业化项目”与“研发中心建设项目”已经建设完成，对应账户的募集资金已基本使用完毕，根据经营需要，首次公开发行股份募集资金专户将不再使用，为方便账户管理，公司已将全部募集资金专户进行注销。

#### (6) 员工股票激励实施

报告期内，公司实施了第一期员工持股计划筹集资金总额为人民币5,000万元，资产管理计划份额为1亿元，现已完成第一期员工持股计划的股票购买。第一期员工持股计划委托管理人上海兴全睿众资产管理有限公司通过二级市场竞价交易的方式，共计买入常山药业股票7,535,857股，占公司总股本的1.60%，购买均价为12.96元/股。

报告期内，公司完成了股权激励计划第三个解锁期的限制性股票的解锁工作，本次申请解锁并上市流通限制性股票数量为317.11万股，占公司总股本的0.6732%。

#### (7) 非公开发行股票

报告期内，公司拟向高树华、金鹰基金管理有限公司非公开发行股票64,257,028股，发行价格12.45元/股，计划募集资金不超过80,000万元，用于“小容量注射剂剂车间扩产项目”、“低分子量肝素原料药生产线建设项目”和“研发中心设备采购项目”的建设。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
肝素钠原料药	115,163,419.12	103,147,948.37	10.43%	-37.04%	-41.58%	6.95%
低分子肝素钙注射液	707,460,712.99	137,983,468.27	80.50%	26.77%	31.23%	-0.66%

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

## 6、面临暂停上市和终止上市情况

适用  不适用

## 六、涉及财务报告的相关事项

### 1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### 2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### 3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

2015年5月26日，本公司董事长决定由公司独资成立石家庄常山大药房有限公司，注册资金500万人民币元。2015年5月28日取得由工商行政管理局下发的《营业执照》，成为本公司的全资子公司，纳入本公司的合并范围。

2015年12月16日，本公司董事长决定由公司独资成立河北梅山多糖多肽科技有限公司，注册资金10,000万人民币。2015年12月21日取得由正定县工商行政管理局下发的《营业执照》，成为本公司的全资子公司，纳入本公司的合并范围。

### 4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用